Assim, conforme dados divulgados pela Empresa de Obras Públicas do Estado 

do Rio de Janeiro - EMOP, o reajuste de preços que deve ser aplicado nessa primeira 

anualidade corresponde a razão de 4,98% sobre o saldo do contrato, perfazendo, 

sobre o saldo contratual, um valor de reajuste equivalente a R$555.886,35 

(Quinhentos e cinquenta e cinco mil, oitocentos e oitenta e seis reais e trinta e 

cinco centavos), conforme planilha anexada à presente Carta (Anexo). 

Outrossim, importante salientar que, em conformidade ao preconizado no artigo 

5º, §§1º e 2º, da Lei nº 8.666/932, o pagamento dos valores referentes ao reajuste de

[...]

administrativas para que seja efetivamente aplicado o Primeiro Reajustamento de 

Preços, a incidir sobre os serviços prestados a partir de maio de 2023, mediante a 

variação acumulada do Índice Setorial da EMOP no patamar de 4,98% sobre o saldo 

do Contrato, que soma a quantia correspondente a R$555.886,35 (Quinhentos e 

cinquenta e cinco mil, oitocentos e oitenta e seis reais e trinta e cinco centavos) 

(Anexo), cabendo destacar, mais uma vez, que devem ser pagos 

contemporaneamente ao pagamento dos serviços a que se refere, como disposto no 

artigo 5º, §§ 1º e 2º, da Lei nº 8.666/93. 

Por derradeiro, a Dimensional aproveita o ensejo para renovar os votos de